

Wychodzi codziennie rano, wyjąwszy poniedziałki i dni świąteczne.

Przenumerata:

W KRAKOWIE:		POCZTA (w państwie Austryackim):	
rocznie	sl. austr. 20	rocznie	sl. austr. 24
półrocznie	" " 10	półrocznie	" " 12
kwartalnie	" " 5	kwartalnie	" " 6
mieсяcznie	" " 2	mieсяcznie	" " 2 cent. 25

Numer pojedynczy kosztuje 10 centów.

PRENUMERATĘ PRZYJMĄ:

Biuro Administracji „Czasu“ w rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmajera na dole, tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austriackie.

Przyjmują się:

OGŁOSZENIA, ODEZWY, UWADOMIENIA, DONIESIENIA wszelkiego rodzaju, za opłatą: od wiersza drobnego za jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów. Do każdego obwieszczenia należy 30 centów na opłatę stepową za każdorazowe umieszczenie.

LISTY z pieniędzmi przesyłane być winny franco do biura Administracji „Czasu“.

LISTY reklamacyjne niezapieczone nie nlegają frankowania.

LISTY niefrankowane nie przyjmują się.

REKOPISMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i uszeregowane będą.

CZAS

Kraków, dnia 3 wrzesnia.

Samowolność, samodzierność, arbitralność: to natura rządu rosyjskiego, rozwinęta do ostateczności we wszystkich najniższych jego władzach i organach. Chociaż wydają w Rosyi różne rozporządzenia, ustawy i zakony, nikt tam jednak arbitralność stanowi ducha i treści władzy w Rosyi. Prawo, ustawa, konstytucja: to rzeczy wprost przeciwnie naturze rządu w Rosyi; naturze każdego czynownika rosyjskiego, tak, iż odwołanie się do ustawy przez prywatnego przeciw jakiej władzy, jest uważane w Rosyi za przestępstwo polityczne. Na ustawę wczoraj uroczysto ogłoszoną, nie zważa dzisiaj; władza rosyjska i postępuje wprost przeciwko niej z największą obojętnością i zupełnie jawnie, bo nie uważa się nigdy krepowaną w swojej samowolności przez jakiegokolwiek prawo. Dzieje się to niestety w wielu krajach, lecz w nich jest wyjątkiem i nadużyciem, niestety nieraz bardzo częstem, ale w Rosyi jest to regułą powszechną, zasadą rządu. Wczoraj wydał rząd rosyjski ustawę o poborze wojskowym, dzisiaj odbywa go wprost przeciwko tej ustawie; wczoraj ogłosił naprzekąd, iż przestępca karę odsiadywać będzie w swym kraju, dzisiaj wywozi go na Syberję: i nikt się temu w Rosyi nie dziwi, bo samowolność jest naturą rządu. Czynownicy rosyjscy postępują źle lub dobrze, łagodnie lub surowo, według swego usposobienia, charakteru albo widmi się, a nie według tej lub owej ustawy. Zaiste jedynym prawem w Rosyi jest samowolność władzy.

Każdemu przeto znającemu Rosję i naturę jej rządu, wydać się musi szyderstwem i ironią konstytucja w Rosyi przyterańniejazym jej rządzie. Nie przeczymy przez to bynajmniej, aby rząd rosyjski nie miał ogłosić konstytucji dla całego państwa; owszem, wiele oznak są, że uczyni to, a uczyni z tem większym szumem i rozgłosem, im większem ona ma być szyderstwem z rzeczywistości, zasłoną dla jego samowoli. Aby ustawy i konstytucja były rzeczą istotną w Rosyi, musi się zmienić natura i treść teraźniejszego tam rządu, (po za którym dzisiaj mało kto ma tam samowiedzę polityczną), słowem musi się zmienić rząd i powstać inny, a nawet musi się zmienić natura ludu rosyjskiego, który także technie samowolnością i nie ma pojęcia prawa. Jeżeli gdziekolwiek bądź, to w Rosyi prawdą jest przysłowie polityczne: iż konstytucja bierze się a nie daje; albowiem wszelka konstytucja przez teraźniejszy rząd nadana, będzie tylko martwą kartą papieru mającą zakryć lecz nie powstrzymać samowolność rządu.

Większą jeszcze ironią i szyderstwem jest mniemanie, aby ogłoszenie konstytucji przez rząd rosyjski tak dla Polski jak dla Rosyi, załatwiło sprawę polską, zaspokoilo pogwałcone prawa narodu polskiego. Konstytucja taka, będąca martwą literą i zasłoną samowoli rządu dla samej Rosyi, czemuż byłaby dla Pol-

ski? Oto pokrywką do większego wynaradawiania, do zacietrzewienia niszczycielskiej polskiej; byłaby sposobem którego chciałby rząd rosyjski użyć do wyjścia z zawiązków w trudnej chwili, aby później tem silniej uciemiężyć Polskę.

Dowodzić można tego nietylko teoretycznie wykazaniem natury rządu rosyjskiego i w ogóle natury rządu obcego względem podbitego narodu, lecz nadto dowodzi tego praktyka i doświadczenie. Już w 1815 r. rząd moskiewski, aby ułagodzić skrupuły i obawy Europy na kongresie wiedeńskim, ogłosił dla jej kawałka konstytucję, którą mocarstwa europejskie poręczyły końcowym aktem kongresu. A cóż jeszcze za panowania „faskawego“ cara Aleksandra Igo robił rząd rosyjski z tą konstytucją? Cóż z nią działo się za jego następcy Mikołaja, jeszcze przed powstaniem listopadowym? Co robił tenże rząd moskiewski z postami sejmowymi (z Niemojewskim itd.) gdy upominali się o gwałcenie konstytucji? Co się z nią stało, gdy cały naród upominał się w 1830 r. o łamanie konstytucji, o swoje podeptane prawa, gdy upominał się wreszcie o swą niepodległość, wiedząc, że tylko niepodległość narodu jest jedyną pewną rękojmnią jego swobód wewnętrznych.

Przejdźmy wreszcie do gruntu kwestyi: Mówią: rząd rosyjski głosi konstytucję dla Polski i Rosyi. A cóż jest pierwszą konstytucją dla jakiegokolwiek narodu? Oto niepodległość jego. Konstytucja ma zapewniać prawa i wolność każdego członka narodu. A jakże może być zapewnione prawo i wolność całości? jakże może być zapewnione prawo i wolność Polaka, gdy nie jest zapewnione prawo i wolność Polaki? Niepodległość narodu jest pierwszą zasadniczą ustawą dla narodu, źródłem i rękojmnią wszelkich praw i swobód dla jego członków. Bez niepodległości narodowej, wszelka konstytucja musi być blichtrzem i złudną zasłoną na zewnątrz, po za którą jednak każdemu członkowi narodu czuć się daje kajdany. Konstytucja dana przez rząd rosyjski Polsce, z pozostawieniem jej pod panowaniem rosyjskiem, jest owinięciem kajdan w różę z koleciami, przez co jeszcze więcej dolegają te kajdany.

Czy każdy nie widzi w historii tysięcy praktycznych przykładów tej teoretycznej prawdy? Czyż nawet Indianin pod konstytucją, jaką wraz z swem panowaniem nad Hindostanowi rząd angielski, czuje się szczęśliwym i swobodnym!

Dlatego Polacy brali tylokrotnie za ogorz przeciwko rządowi rosyjskiemu nie dla wywalczenia tej lub owej swobody konstytucyjnej, ale dla odzyskania niepodległości narodu, będącej jedyną pewną podstawą praw i konstytucji. Dlatego i dzisiaj o niepodległość kraju walczą z ciemiężcami ich wojskami rządu rosyjskiego.

Kończąc powtórzmy, że wszelkie ogłoszenie konstytucji przez rząd rosyjski na samowolności oparty, dla Polski przez nie-

go uciemiężonej, jest tylko szyderstwem; a ci jedynie ludzie się mogą, że przez to rozwiąże się sprawa polska, którzy ludzie się koniecznie pragną.

KOESPONDENCYA CZASU.

Wiedeń 2 wrzesnia.

— r. Niedawno donosiłem wam o pogłosce krążącej po parzykich dyplomatycznych koloach, że Rosya w dowcipny sposób zamyśla wykrcić się od wdawania się w sześć punktów i ustępstw wobec stanowych żądań trzech mocarstw. Dowcipnym tym fortelem ma być nadanie, nie tylko ziemiom polskim ale całemu państwu, dość rozległych koncesyj, ba nawet pewnego rodzaju konstytucyi. Wtenczas mówiono także o tem, że plan ten jest przedmiotem dość żywej poufalej korespondencyi między Petersburgiem i Paryżem. Dzienniki francuzkie, które podały były o tem wiadomości, otrzymały później ostrzeżenia; co nie mało przyczyniło się do wzmocnienia wiary w owe wiadomości. Z tym planem łączy także wyjazd W. księcia Konstantego do Petersburga i twierdzą, że odbywają się teraz ważne narady nad taką formą odpowiedzi na noty trzech mocarstw. Książę Gorcezkow zupełnie ma się zgadzać na ten projekt a przez to chciałby pod pewnym względem urzeczywistnić plany panslawistycznego stanowiska w Moskwie.

Ze takie koncesye w najlepszym razie dla Polaki byłoby tylko fałszem, a jako pierwszemu ofiarze wymagałyby wyrzeczenia się własnej narodowości, o tem najlepiej wiecie w Krakowie i nieraz już wykazaliście to gruntośnie w swoim dzienniku. Książę Gorcezkow ma teraz posiadać zupełnie zaufanie cara i dość być pewnym jego przychylenia się do rzeczonego projektu. Dla W. księcia Konstantego myślą w Petersburgu o honorowym wycofaniu się ze sprawy polskiej; a w zamierzonej reformie, jeśliby się zbliżała do urzeczywistnienia, ma się na to znaleźć odpowiedni środek.

O meksykańskiej sprawie nie slychać nic nowego; chyba tyle, iż coraz bardziej się pokazuje, że jak na teraz toczy się dość niezależnie od innych spraw bieżącej polityki. Wysła ona dziś całkiem z obrębu dyplomatycznych rokowań i stanowi tylko przedmiot poufalej prywatnej korespondencyi między Areyks. Maksymilianem i Cesarzem Napoleonem, jednak za pośrednictwem posła austriackiego w Paryżu. Znaczne ożybnienie, które nastąpiło w stosunkach pomiędzy Austrią a Francją w skutek kongresu frankfurckiego, dotąd nie miało wywrzeć żadnego wpływu na sprawę tronu meksykańskiego. Przeciwnie sprawę tę uważają tak w Paryżu jak i Wiedniu za środek do zawiązania na nowo przyjaznych stosunków, i dla tego z pewną gorliwością ją pielęgnowują.

Dowiaduję się z źródła dobrze poinformowanego, iż stanowisko r. Rechberga znowu znacznie się zachwiała, tak, że wkrótce spodziewać się można jego ustąpienia. Ma to być w związku z połowicznym tylko udaniem się projektów frankfurckich; wiadomo zaś, że stosunki między r. Rechbergiem a ministrem stanu nigdy nie były ścisłe.

Warszawa 28 sierpnia.

☉ O potyczce pod Chromakowem w płockiem przesłał tu dowódca oddziału, major Smalc raport, którego odpis mnie doszły wam podając, wzmiankując, że raport moskiewski ogłoszony był przed kilku dniami i był fałszywy.

„Dnia 8go sierpnia po południu dowiedziałem się, że trzy kolumny Moskalki maszerują na mój obóz pod Bieżaniem, a mianowicie jedna z Mławy, druga z Lipna, a trzecia z Plocka. Ponieważ nie mogłem czekać aż mnie nieprzyjaciel równocześnie z trzech stron napadnie, więc w porozumieniu się z p. Kolbe, dowódcą drugiego od-

działu, pomaszerowałem przeciw najbliższej nieprzyjacielskiej kolumnie pod Szreńsk. W marszu już dowiedziałem się na pewno, że kolumna ta stanęła na noc na kwaterych w Szreńsku; a że już ciemno było, postanowiłem wraz z oddziałem Kolbego stanąć na noc obózem na brzegu lasu, aby bazajutrz rano można było zrobić napad.

„O godzinie 2giej rano 9go sierpnia z obydwo-ma oddziałami pomaszerowałem na Bierzni, i roz-dawszy ludziom chleb i wódkę, rozporządziłem w następujący sposób: ja z moim oddziałem pomaszero-wałem drogą na Bierzni ku Szreńskowi, a Kolbe ze swoim oddziałem równocześnie z Bierz-nia ku Hańskowi, z tem zaleceniem, aby z Hań-ska na Szreńsk maszerował, nieprzyjacielowi tyl-zajął. Przybywszy do Szreńska, nie zastałem już nieprzyjaciela, który o godzinie 2giej rano udał się do Poniatowa. Posłałem zaraz dwie sztafety do Kolbego, z doniesieniem o tem, i ażeby jak naj-prędzej przybywał do Szreńska. W kwadrans przy-był Kolbe i otrzymał polecenie maszerowania na Poniatów i atakowania nieprzyjaciela gdziekolwiek go napotka. Ja z moim oddziałem wykonałem równo-cześnie flankowy marsz na Chromakow, z zamie-rzeniem napadnięcia z tyłu nieprzyjaciela. W drodze jednak dowiedziałem się, że nieprzyjaciel pomaszero-wał z Poniatowa do Chromakowa i tam się zatrzymał.

„Natchmiał posłałem dwóch jeźdźców z pi-smiennem poleceniem do Kolbego, aby wprost do Chromakowa maszerował. Odpocząwszy 20 minut, aby sztafeta miała czas dostać się do Kolbego, pomaszero-wałem naprzeciw nieprzyjaciela i w odle-głości 1000 kroków od Chromakowa wysłałem na tyralierów półkompanii, a jeździe kazałem manewrować na lewo od Chromakowa; główna kolumna i rezerwy postępowaly za tyralierami w odle-głości 500 kroków. Równocześnie oficerowi od aunu-nieyi poleciłem trzymać się z bagażami w pewnej odległości, a wrazie rejerady, w las ustępować.

„Wkrótce wysunęli się kozacy z Chromakowa i rzucili się na moją jazdę; atak został szczęśliwie odparty i kozacy się cofnęli. Moi tyralierzy posu-nęli się naprzód i razili uciekających. Kozacy po-chwili, uporządkowawszy się we wsi, przypuścili nowy atak na moich strzelców, ale i po drugi raz zostali odparci. Wtedy wystąpiła ze wsi moskiew-ska piechota, rozspala tyralierów, a ja z lżuwac-ką kazałem moich. Silny ogień trwał przez dwie go-dziny, ani my ani nieprzyjaciel nieustępował kro-ku; kazałem przeto wykonać atak na bagnety. Moi ludzie jednak zaczęli się ociągać w wykonaniu tego rozkazu. Widząc więc takie usposobienie, aże-by nieprzyjaciel nicodział nam odwrotu, nakazałem się cofać do wioski na lewo. Tę wioskę bronili-smy pół godziny. Gdy Moskale ogólny atak przy-puścili, koszyrnie w nieładzie, strzelcy jednak pod-ogniem moskiewskim dokonali odwrotu zupełnie w porządku wzorowym. Kozacy widząc nas w od-wrocie, rzucili się ku lasowi, aby nas odciąć; po-słałem naprzeciw nim 20 strzelców, którzy ich wstrzymywali. Tymczasem otrzymałem ranę w prawą nogę; co widząc żołnierze moi mięszać się za-częli, ale po chwili wsiadłem znowu na koń i przy-wróciłem porządek. Wkrótce znowu jednak otrzy-małem drugą ranę w lewy bok i już niemożem ludzi moich powstrzymać od rzucenia się w nie-porządku do lasu.

„Wzecie boju straciłszy bardzo mało w zabi-tych i ranionych, w lesie jednak oddział poniósł znaczne straty.

„Niemożę się tu powstrzymać od dania należnych pochwał postępowaniu kapitanu Pollacy i mego ad-jutanta Harpińskiego.

„Kolbe stał niedaleko odemnie, bój trwał 3 godziny, a jednak nieuznał za stosowne uderzyć z tyłu na nieprzyjaciela.

„Z powyższego raportu, mamy niestety jesz-cze jeden przykład jak niejedność dowódców i niesu-bordynacja naraża nas na straty, tam gdziebyśmy mogli odnieść triumfy. Urzędnicy rządowi i na-czelnicy oddziałów, a nawet każdy żołnierz pro-szy, powinni się przejąć duchem poświęcenia za-parcia się zupełnego, jak na rycerza chrześciań-skiego przystoi, a wtedy, o wtedy nieprzyjaciel byłby łatwy do zgniecenia.

Donosiłem już o porwaniu polskiej placówki przez zdradzieckich Prusaków; dochodzi mnie dziś odpis raportu w tym przedmiocie naczelnika wojskowego województwa plockiego:

„Coraz nowe i liczniejsze spotykamy dowody, jak rząd pruski szanuje *neinterwencję*, która ciągle przed Europą udaje. (Wszak podobno oznajmił niedawno Bernstoff, że zbrojną interwencję do Pol-ski, uważać będzie za *casus belli*?). Oto co nam w tym względzie donosi dowódca oddziału socho-cieńskiego w raporcie z d. 6 sierpnia, który tu w ca-łości przytaczam.

„Dnia 3 sierpnia z rana, otrzymaliśmy wiado-mość, że Moskwa posuwa się ku nam od strony Raciaza i Mławy. Dla tego nierozłączyłem się z od-działem Mławskim, ale razem uładaliśmy się ku granicy pruskiej, gdzie rozlokowaliśmy się na obszer-ności trzech wiorst niedaleko suchej granicy. Wzmiankowana powyżej wiadomość o nieprzyja-cielu, okazała się fałszywą. Obozy jednak pozostawały w tem samym miejscu, będąc dokola oto-czone pikietami. Jedna z pikiet mego oddziału u-rządzona być musiała na drodze do Lidzorka wiodą-cej, o sto kroków najmniej od stupa graniczne-go pruskiego. Otóż dziś (6 sierpnia) o godzinie 8 z rana kilku kirysyerów pruskich napadło na pik-ietę, dalo czterzy strzały i żołnierza z uzbrojeniem i koniem zabrało do Lidzorka. Na o głos tych strza-łów wysłałem zaraz podjazd ku granicy, a nastę-pnie sam pojechałem tamże i znalazłem ośmiu żoł-nierzy pruskich czatujących na samej granicy. — W skutek doniesienia mego o tym wypadku, do-wódce oddziału Mławskiego, tenże odniósł się w tym względzie do władzy pruskiej, żądając za-dosyćczynienia. O rezultacie tej reklamacyi nie zaniedbam donieść natchmiał.

Na tem kończy się raport dowódcy oddziału Socho-cieńskiego. Winniśmy dodać, iż do dnia dzisiej-szego (25 sierpnia), władze pruskie żadnej odpo-wiedzi nieudzieliły.

Warszawa 29 sierpnia.

☉ Trepow, który raz już w Warszawie naraził na szwank swoją sławę znakomitemu policmaj-stru, w wypadkach lutowych 1861 r., Trepow, któ-ry na kijowskim bruku zebrał laury i ruble, ów znakomity Trepow, przypatrzwszy się bliżej sto-unkom, miał oświadczyć, że nie podejmuje się reorganizacji policyi, że w Warszawie nie wiado-mo kogo słuchać, tyłu pańw rządu i pojechał do Petersburga.

Tymczasem policya moskiewska, mszcząc się na publiczności warszawskiej, ogłosiła wczoraj w ga-zecie policyjnej, której nikt nie czyta, że latarki należy zapalać o 8ej godzinie nie o 9tej jak do-tychczas, a po dziesiątej (nie po 11tej) nikomu z domu wychodzić nie wolno. Publiczność tego o-głoszenia nie znała, i gdy wielu było bez latarek po 8ej, a inni z latarkami po 10ej godzinie, więc mnóstwo osób aresztowali Moskale.

Wczoraj o 6ej popołudniu odbył się pogrzeb szpiega Skowronskiego. Kondukt wyszedł od szpi-tala św. Ducha, bo za ten kościół nie chciał zwlok przyjąć, jako człowieka zmarłego bez pojednania się z Bogiem. Żaden też ksiądz nie chciał poprow-odzić zwłok, choć do wielu się zgłaszano; w końcu porwano gwałtem księdza od kościoła św. Karola Boromeusza, posadzone na doróżkę i groźba-mi zmuszono odprowadzić ciało. Wszystkim urzę-dnikom z ratusza polecił prezydent i oberpoli-emajster znajdować się na pogrzebie pod karą dy-misyi, a naczelnikom wydziałów kazano dopilno-wać pod osobistą odpowiedzialnością. Ze dwudzie-stu dozorców było przebranych po cywilnemu. Kiedy wynieśli ciało, ludu było mnóstwo zgroma-dzonego; tam bardziej więc rażące było, że za karawanem nikt nie poszedł, tylko przypatrywano się w milczeniu. Urzędnicy ratuszowi oglądali się jeden na drugiego, ale stali na miejscu; poszedł więc ostatecznie tylko oberpoliemajster i milicya. Dziś ma być chować Krajewskiego, ale nie z taką ostentacją; bo choć to był Moskwie zasłużony człowiek, nie miał tak wysokiego czynu.

Wiadomości z zagranicy, czezo gadaniny pusto

Część literacko-artystyczna.

PISMA

W SPRAWIE POLSKIEJ.

(Dalszy ciąg.)

„Rzym zawsze protestuje! Od czasu protestacyi przeciw podziałowi Polski Rzym mówi, nalega, ujmując się za nią. Świętej pamięci Grzegorz XVI, którego chciano pomówić o nieprzyjaźni względem Polski, z powodu brewe napisanego do biskupów polskich w r. 1832, a napisanego w skutek fałszywych podań i poduszczeń moskiewskich, ten sam Grzegorz XVI przemawiał do cara Mikołaja w tonie, w jakim żaden monarcha na ziemi nie miał do niego mówić. Allokucya z r. 1842 wydrukowana ze wszystkimi dokumentami i korespondencyami, między Stolicą apostolską a Rosją, jest żyjącym dowodem jak szczerze zajmował się Polska. Co się zaś tyczy Piusa IX, nikt ani powątpiewać może o jego uczuciach miłości ojcow-dzkiej dla tej niewinnej ofiary, wydanej schyzma-tykiem kalifatu Carów. Konkordat z r. 1847, allokucya r. 1848, jego brewe do ks. arcybiskupa Fialkowskiego, list napisany z jego polecenia przez kardynała sekretarza stanu do administra-tora diecezji krakowskiej, należącej do Króle-stwa, a nakoniec brewe jego do ks. arcybiskupa Felńskiego — wszystko to są dokumenta pozwa-lające odróżnić Stolicę apostolską i świętą osobę namiestnika Chrystusowego od owych fałszywych katolików, którzy, chcąc rzucić wyrok potępienia

na Polskę, wprawiają w świat cały, że Stolica a-postolska jednego z nimi zdania.

„Mając sposobność zbadania położenia sprawy polskiej w Rzymie, przekonałszy się, jak wielką jest miłość Piusa IX dla nieszczęśliwego narodu. On to, który przez carym i rewolucyję stał się świętym, a prawie męczennikiem, zajmuje się kościółem polskim z uczuciem ojcowskiem. Niestety! Polacy nieodnoś wiedzą o jego przychylności. Nie ich to wina, ani wina Stolicy apostolskiej, ale schizmy moskiewskiej ciążącej na jednym jak na drugiej, wreszcie wina przewrotności tych, co mają własny interes w oddzieleniu Polski od Rzymu.

„Cóż pozostaje kościółowi polskiemu? Na kim ma się oprzeć, jeżeli grunt usuwa się z pod niego; jeżeli nikt nie chce podać mu ręki, lub podać nie może? A jednak kościół ten musi żyć, i chce żyć. — Czegóż ma się chwycić w tej toni?

„Zastanówmy się nad tem.

„Może przyszła chwila, w której kościół polski znajdzie innego nieprzyjaciela, niż Moskwę. Jeżeli udało się rewolucyi wyrwać Polskę z pod jarzma Carów, mogłaby stać się potężną i nie-bezpieczną, oblatkując umysły a poruszając serca. Dotąd, dzięki Bogu, rewolucya niewzięła jej je-szcze pod swoje skrzydła. Przeciwnie, większość zdrowa narodu odpycha ją, widząc w niej ruinę niechrześciańskiej rozpacz. Jedynym więc nie-przyjacielem polskiego kościoła jest rząd mo-skiewski, mający licznych sprzymierzeńców w re-wolucyonistach, konserwatystach, a nawet w wie-lu fałszywych katolikach.

„Rosya ma za sobą wszystkie samolubne intere-sa, Polska wszystkie szlachetnie myślące i czujące dusze. Formuła ta oddzielać wyraźnie dwa o-

bozy, pokazuje, że siły większe, choć liczebnie, są po stronie cara, wroga katolicyzmu.

„Jakże go pokonać? Jak walczyć z nim? jak odwrócić niebezpieczeństwo, któremu grozi?

„Oto trzeba stanąć po stronie walczących pre-ciw niemu. W sprawie polskiej dwie siły walczą przeciw Carowi: Polacy walczący *de facto*, i pa-pież walczący swemi protestacyami, na nieszczę-scie mało znanymi w Polsce. Gdy więc stosunek z Ojcem świętym został unieważniony z powodu przecięcia stosunków kościoła polskiego z Rzymem przeto musi szukać oparcia we własnych siłach narodu.

„Zapytujemy, ażali kościół polski może lub po-winien odsunąć tę jedyną siłę, jaka mu została? Bynajmniej! — bo chce mieć powagę i głos w swoich, aby im przewodniczyć w drodze życia i zbawienia, powinien łączyć się z nimi, powinien łączyć się, pomimo gadanin fałszywych puryta-nów, legitymizmu i faryzejskich katolików zachod-nych; powinien łączyć się choćby na przekór re-wolucyonistom usiłującym opanować rzech polski; powinien łączyć się, gdyż kościół nigdy nikomu nie odmawiał wsparcia. Coby się stało z naszą re-ligią, gdyby Stolica rzymska była powodowała się podobnym purytanizmem względem Ludwika Filipa, a nawet względem republiki roku 1848? Jeżeliby kościół miał się opierać tylko na swoich, dawno byłby runął. Ale tu właśnie wyjawia się ona wielka tajemnica Opatrzności upokarzająca katolików, gdy często Bóg dopuszcza niewiernym, aby wykonywali to, co katolicy wykonywać po-winni. Fenomen ten nieraz się już pojawił w hi-storyi powszechnego kościoła, i nikt przeciw temu nie sarkat. Dłaczegoż potępić to w sprawie pol-skiej? Ci, co potępiają duchowieństwo polskie za

łączenie się z ruchem nie ze wszystkim wolnym od rewolucyjnych i socyalnych zachcianek, niech raczą powiedzieć, czy znają tych ludzi, i na jakiej zasadzie mają ich za rewolucyonistów? Dla-tego, że pan Mirosławski, wyczuwszy się w bez-czynności emigranckiego życia nasładować grubie szaleństwa rewolucyi francuskiej i włoskiej, gwał-tem miewa się do polskiego ruchu, może to być wystarczającym powodem, ażeby kościół odciął się od sprawy narodu, lub żeby ją potępiali lu-dzie uczeni? Nie przeczę, byłoby to słuszne, gdy-by ideje Mirosławskiego lub jakiego innego de-magoga miały wiaźać górę; ale na to się nieza-nosi, ponieważ tylko wyobrażenia i uczucia czyste katolickiego narodu mają przewagę i rozka-zują tym samym rewolucyonistom. Czyż nie wi-dzieliśmy, jak młodzież idąca do powstania spo-tywiedzią i komunją św. przygotowywała się na śmierć? Ażali każdy oddział powstańczy nie ma swego kapelana, który mszę odprawia w obozie? Nawet na chorągwiach powstańczych nie ma in-nych godeł, tylko po jednej stronie herb polski a po drugiej wizerunek N. P. Częstochowskiej. Do bitwy zaś prowadzi ich okrzyk: *Jeżus, Maryjo! prowadź nas!*

„Choćby nawet p. Mirosławski nie był jedynym demagogiem w powstaniu, to liczba podobnych jemu musi być weale niezliczną i niezbyt silną, kiedy musi ulegać naciskowi i kierunkowi części narodu konserwacyjnej i chrześciańskiej. Z resz-tą masy tchnące duchem chrześciańskim nie mogły być poruszane za pomocą znitych środków w zwykłych rewolucyach.

„Mogłoby kto jeszcze zrobić Polakom zarzut, że uczuło religijnych używają za płaszczyk — ale zła byłaby ta rachuba. Tym bowiem sposobem nie

narażają się na odstręczenie od siebie rewolucyo-nistów europejskich sympatyzujących tak bardzo z Włochami, a niemających o Polsce; nienarażają się na sądy Proudhona i jemu podobnych skazujących ich na wieczne potępienie? Widąc więc, że ten objaw religijny jest ducha potrzebą, jest wrodzonym uczuciem, niezrozumiałem lub wstrę-tmem dla Europy szczęśliwej w swej bezboż-ności.

„Kiedy ten duch rewolucyjny w Polsce? Kiedy to widmo, za pomocą którego Car trzyma Pol-skę w szponach i straszy niem Europę? Proszyny zdefiniować je!

„Urzymują niektórzy, że księża niepowinni na-leżeć do ruchu. Niech i tak będzie. Ale cóż z tad wynika? Oto, że obozy powstańcze, zamiast słuchać mszy św. i modliw, słuchać będą dok-tryny Mirosławskiego i innych rewolucyonistów należących do rewolucyi europejskiej, doktryny, z której ci jejogomocni nieśmieliby występować w obec poważnych kapłanów.

„Niechby się usunęli kapłani z obozów, a zbroj-ne zastępy stałyby się natchmiał narzędnem w rękę spiskowców. Uczestzyłoby to fałszywych katolików; ale tego sobie zapewne nieżyczy ani Ojciec św. ani katolicyzm, ani naród polski.

„Drugiej strony wszystko skłania duchowych polskich, żeby się łączyli z ludowym ruchem, tak tradycje, jak obecny interes, jak wreszcie przy-szłość Polski. Od tej bowiem przyszłości zawisła przyszłość Europy i całego katolicyzmu.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

balasy dyplomacy, zasmucające wpływają na tę-
tejszą publiczność, ale nie osłabiają bynajmniej
ducha patriotycznego, nie zmniejszają zapala do
walki; bo każdy jest przekonany, że dla nas nie
ma innej drogi, z pomocą cudzą czy bez tej po-
moocy waleczyć musimy do ostatka, do zwycięstwa;
bo ustanie w walce byłoby samobójstwem moral-
nym, za którym i fizycznie nastąpiło. Zresztą
w wojnie podjazdowej, jaką prowadzimy, zniszc-
zyć można nieprzyjaciela tylko wytrwaniem, tyl-
ko dłuższym prowadzeniem wojny. Tak więc z że-
laną cierpliwością pracuje każdy jak może, zno-
sząc choć małą cegielkę do ogólnej budowli, cią-
gle przez Moskwę szarpanej; słowem pracujemy,
czekając na laskę Bożą.

Każdy dzień przynosi wiadomości o mnóstwie
gwałtów moskiewskich. D. 25 sierpn. nad wiezo-
rem 50 kozaków, pod dowództwem oficera, napa-
dło na wieś Bronisze, w powiecie warszawskim
położoną, o 9 wiorst od Warszawy, i porabowali
tam różne rzeczy, bieliznę, pieniądze i t. p. Mie-
szkańcy tej wsi udali się z reklamacyami do je-
nerała Korfa, lecz ten im odpowiedział, że o ni-
czem nie wie, a potem dodał: „gdzie kozaków
szukać?”

Naczelnik wojenny moskiewski kazał nkarzać
właściciela domu Nr 247 strofem rs. 100 za to,
że dnia 23 t. m. wyrzucił z tego domu butelkę
na wojsko, chociaż nie wykryto sprawy. Aresztowa-
no d. 26go Apolinarego Rozentala, Tadeusza
Sienińskiego i Paulinę Kiedrońską. W sprawie o
zamach na szpiega Krajewskiego aresztowano:
Juliana i Julię małżonków Rejnika, Michała Wo-
ronkowskiego, Stanisława Wojciechowskiego, Jana Sa-
kiewicza, Stanisława Chońskiego, Józefa Zrędar-
ską i Antoninę Wojtowicz. Policji nakazano aby
o osób, które przytrzyma na ulicy, patrzyła czy
mają jakie adresy notowane w pugłaresie i tako-
we odstawiała do cytałeli.

Oprócz dawniej podanych domów, zabiera je-
szcze Moskwa na koszarę następną: przy ulicy
Marszałkowskiej dom Skwarowa, dawniej Blumen-
felda, Michała Skwarowa, dawniej Krużego, przy
Zielonym placu: Zamojskiego dawniej Hrużego;
przy ulicy Królewskiej Jeziorańskiego.

Nie masz wprawdzie, że w Petersburgu toczą
się narady nad dalszym sposobem postępowania
w Polsce w celu przytłumienia powstania, które
miało być w 10 dni po wybuchu uśmierzone a
trwa już 5miesiący. W Petersburgu między Ca-
rem i braćmi oraz między dygnitarzami są wz-
ajemne niezadowolenia i obwinienia. Murawiew
miał w raporcie swym do cara napisać, że po-
wstańcy po rozbiciu ich na Litwie dostają się do
granic Królestwa kongresowego; tu się reformują
i znów na Litwę wkraczają. Konstancy dowi-
dza się o tem podaniu, uraził się niezmiernie
na Murawiewa.

Dzisiejszej nocy policja moskiewska wpadła do
mieszkania księdza Jażdżewskiego, w parafii św.
Jana, znanego z kazań, które miewał u fary i nie
robiąc żadnej rewizji, zabrała rzeczonego duche-
wnego ze wszystkimi rzeczami i papierami do
ratuśka, a dziś rano odesłano go do granicy pru-
skiej, jako pochodzącego z Poznańskiego.

Aresztowania dziś odbywają się ciągle: wzięto
Jana Mano za niedzięce czapki przed księżną;
za toż samo kleryków od XX Franciszkanów:
Kubiana Adryana, Cieszejki Urbana, Janasa Da-
miana. Za wiadome podejrzania: Raeyzkiego,
Janiszewskiego, Adolfa Kuntze, Władysława De-
putowskiego, Józefa Wiczorkowskiego, Majorkow-
skiego, Antoniego Michalowskiego. Jednego are-
sztowano za to, że przechodząc patrzył się na
ulicę Podwał, a było to na drugi dzień po napa-
dzie na Drozdowicza.

Instytut panien, niedługo w Puławach, a przez
rok ostatni w gmachu Instytutu szlacheckiego po-
mieszczony, zamknięty zostaje, a dyrektorka otrzy-
muje dymisy. Przyczynę tego przypisują temu,
że dwie panienki z tej pensji nie chciały być
szczytnymi i wychowane zostały w religii ka-
toliczkiej. „Liberalny” rząd moskiewski przejsie
dobrowolnie ze schyzmu na katolicyzm, karze Sy-
birem.

Dołączam biletyn Ner 9, w którym nie ma no-
wych szczegółowych, oprócz wzmianki o śmierci
Oskara Aweydy, który w młodych jeszcze latach
połegł za Ojczyznę, ale służył jej długo i użyte-
cznie. Kiedyś historia złoży zasłużony laur na
grób jego, dziś pamięci jego posyłam tylko łzę
cicha. Pokój mu! umarł śmiercią, jaka mu przys-
tała!

Warszawa 29 sierpnia.

○ Jasiński złożył następujący raport o potyczce
stoczonej pod Magnuszewem w Plockim, 12go
sierpnia, o której dawniej donosiłem już pokrótce,
a o której raport moskiewski przypisywał sobie
stanowcze zwycięstwo.

„Dnia 10 sierpnia reformujący się oddział mój
w sile około 250 ludzi stał obozem na lewym
brzegu Narwi, blisko wsi Sielca, gdy przybyła
do Rożana wyprawa moskiewska z Pultuska, skła-
dająca się z 4 rot piechoty, 2 dział, 2 szwadronów
huzarów, sotni kozaków, i natychmiast przeszła
Narwę. W skutek tego przeniosłem się na drugi
brzeg Narwi i stanąłem na łakach Gostkowskich
dnia 11go t. m. Oddział moskiewski posunął się
z Pultuska w poszukiwaniach swoich aż za Siko-
lowo, a stamtąd w lasy Porządkie, gdzie już na-
przeciw niemu wyszedł inny oddział moskiew-
ski z Czyżewa; jednocześnie z Ostrołęki przybyła
o godzinie 3ej do Rożana jedna rota piechoty i
170 kozaków. W takim stanie rzeczy trudno było
ruszyć się z oddziałem, który w tym dniu jeszcze
otrzymał 50 świeżych ludzi.

„Dnia 12 t. m. ekspedycja ostrołęcka (t. j. od-
dział moskiewski z Ostrołęki P. Red. Cz.), udał
się po stronie do Pultuska, wróciwszy nad Narwę,
zaczęła naprzeciw Gostkowa zbierać się do prze-
prawy. Na własne ofiarowanie się wysłałem kap-
tana Karolego z 50 strzelcami do bronienia im
przeprawy z okopów usypanych tamże jeszcze
w r. 1830. O godzinie 1ej z południa, kiedy eks-
pedycja ostrołęcka zaledwie minęła Sielców, za-
czął się bój nad Narwą. Uwiadomiony, że się Mo-
skale i na drugim miejscu przeprawiają, wysłałem
z kapitanem Masłowskim drugie 50 ludzi nad Na-
rwę; wskazywając gdy jeszcze na trzecim miejscu
przeprawy zaczęli, a mnie w rezerwie pozosta-
wało zaledwie 50 strzelców i to świeżo zebranych,
dałem rozkaz cofania się ku mnie. Moskale prze-
prawili działa i zaczęli nas oskrzydlać od lewego
flanku tak nagle, że połączenie się wysuniętych
naprzód strzelców stało się niepodobne. Bój trwał
około pół godziny. Z jądzą usunąłem się za Glin-
ki; piechota ukrywszy broń, rozkwaterowana zo-
stała.

Straty nasze liczebnie małe, ale bardzo dotkli-
we. Zginął kapitan Karoli, oficer pełen odwagi,
świeżo z wojsk moskiewskich z pod Tolla przy-
były; zginął porucznik Adolf Zdunycz jeden z naj-
dzielniejszych oficerów mego oddziału i 14 szere-
gowych. Ranny porucznik Gromczewski i 4 szere-
gowych. Ile stracił Moskałe, obliczyć się nie da.
Narwę wyrzuciła dotąd 12 trupów, oprócz tego
chowali trupów w dwóch dołach.

Dalej opisuje raport okrucieństwa Moskali po
tej bitwie spełnione, o których już częściowo do-
nosiłem, a teraz dopełnię opis z bardziej szczegó-
łowego raportu Naczelnika wojskowego wojewódz-
twa Plockiego, któren tak brzmi:

„Pośpieszam donieść o nowych strasznych gwał-
tach i nadużyciach, jakich barbarzyńska Moskwa
w walce z nami nieustannie się dopuszcza.
„W dniu 12 b. m. oddział V pod dowództwem
majora Jasińskiego, atakował został. (Tu opis
bójko opuszczę). Środkowe i prawe skrzydło
naszych przetrzeło się szczęśliwie wśród gęstwin
boru; lewe zaś z 50 ludzi tylko złożone, par-
te silnie przez Moskwę poszło na Strachocinę, a na-
stępnie zwinęło się na Magnuszew i Magnuszewek.
Tam będąc atakowane przez dziesięćkroć liczniejsze
sily, zmuszone były rozprzecznić się, straciwszy
12 w zabitych a 5 rannych. Strata powyższa spo-
wodowana była głównie tem, że przechodząc w
tychże samym czasie rota piechoty, dwa szwadrony
huzarów i kilkudziesiąt kozaków od Rożana
przez Szekłków do Pultuska, na wysokości Magnu-
szewa spotrzygłszy naszych rozprzeczniętych, za-
czyli ich ścigać i mordować. Na wsi Strachocinie
zaciekle żołdactwo moskiewskie wywlekoło zosto-
jącego w oddziale Jasińskiego księdza Bernardyna,
i trzymając go we dwóch, wystrzelał z karabinu,
a następnie bagnietami życia pozbawił.
„We wsi Przesadole bezbronny Polikarpa
Dąbkowskiego najokropniej zamordowali. We
wsi Gostkowie, zamordowali Moskałe księdza Lau-
rentego Kruszewskiego miejscowego plebana za to,
że spowiadał umierającego powstańca, (pisalem już
o tym wypadku Prz. Kor.). W Magnuszewie zamor-
dował leśniczego Bujnego i jakąś dziewczynę; pi-
sarka zaś procentowego Rudzkiego, we własnym jego
mieszkanie napadłszy, najokropniej pobili, a nastę-
pie zamordowali. Obywatela Szalę, dzierżawcę,
sam major od huzarów moskiewskich ciał parę
razy palaszem, żołdactwo zaś w jego obecności i
z jego rozkazu tępko nieszczęśliwego po głowie
kolbami i niebezpiecznie w rękę zraniło. Zonę te-
goż pana Szalęgo i synów jego pobili także mo-
no i pokaleczyli.
„Spalili Moskałe stodoły we wsiach Magnuszew-
ie i Magnuszewku. Ciekawy jest początek tego
pożaru; okazuje on bowiem cywilizację wyboro-
wych wojsk moskiewskich. Oto jak zeznają świad-
kowie o tem zdarzeniu:

„Oficer od huzarów moskiewskich przejeżdżając
przez wieś Magnuszewo rozniecił zapalną dla za-
palenia sobie cygara; zapalka zgasała na wietrze;
rozniewany tem oficer zapala drugą zapalną,
wsuwając pod słomianą strzechę wiejskiej stodoły
i zapala cygaro przy wznoszącym się płomieniu,
który wkrótce pochłonął stodoły i obory wiejskie,
oraz stodoły dworskie z całą kreszcyną i dwie
chalupy we wsi Magnuszewie z zabudowaniami.
„Słowem wściekłość żołdactwa moskiewskiego
granie nie miała, bili go tylko napotkali: star-
ców, kobiety i dzieci. Zrabowali do szczeru dwór
w Magnuszewie. Obywatel Szalę, dzierżawca dóbr
Magnuszewa, poraniony leży w Pultusku, a nadto
majątkowo jest zupełnie zrujnowany.”

Naczelnik wojenny powiatu Przasnyskiego prze-
słał następujący raport o swych działaniach:
„Dnia 14go sierpnia oddział znajdował się we
wsi Łazach pod Chorzelami. Tu dowiedziałem się
o nadejściu oddziału nieprzyjacielskim w sile
dwóch rot piechoty z dwoma działami i 50 kosa-
ków. Ażeby uniknąć spotkania w otwartem polu,
gdź sily te były znacznie przewyższające nasze,
wymaszerowaliśmy na puszcę i zajęliśmy stano-
wisko pod wsią Dynak.
„Dnia 15go sierpnia dowiedziałem się, że nie-
przyjacieli wyszedł z Chorul i poszedł do Myszyn-
ca. Dnia 16go jeszcze, na stanowisku pod wsią
Dynak, rozeslane podjazdy przyniosły mi wiado-
mość, że oddział nieprzyjacielski przasnycki,
połączony się z oddziałem ostrołęckim, wyno-
szącym 1/2 rot piechoty i 50 jazdy, zajął Bro-
dowlaki.
„Dnia 17go rano o godzinie 7 dowiedziałem się
że nieprzyjacieli idzie w stronę Cierpiąt. Oddział
mój znajdował się o milę od Brodowlak; po-
stanowilem urządzić zasadzkę. W tym celu zaję-
liśmy górzystą pozycję na drodze idącej z Cier-
piąt do Drażdżewy, gdzie nieprzyjacieli przecho-
dzić musiał. Sily nasze wynosiły 163 strzelców,
150 kosynierów i 40 jazdy. O godzinie 10ej rano
rozstawiliśmy się na pozycyi, oczekując na nie-
przyjaciela. O 1ej godzinie dowiedziałem się, że
sily nieprzyjacielskie rozdzieliły się. Oddział ostro-
łęcki znajdował się za naszym stanowiskiem we
wsi Budy-Przysieki i szedł w stronę Drażdżewy.
Oddział przasnycki niewiadomo gdzie się udał;
w obawie przeto, aby nas niezaskoczył z tyłu, po-
stanowilem zaniechać zasadzki i cofnąłem się pod
Dynaki.
O 2ej wracając się do Dynak, usłyszeliśmy wy-
strzał. Wkrótce potem przednie nasze strażę spo-
strzegły łachnych tyralierów nieprzyjacielskich o 50
kroków. Natychmiast Iszy pluton strzelców Lenar-
towicza dał do nich ognia i rozsywał się w linię
tyralierską, ażeby dać czas oddziałowi sformować
się do boju. Na nieszczęście żołnierze moi sądząc,
że to był ogień nieprzyjacielski, zaczęli się mie-
szać w gęstym lesie. Jazda zaczęła śpiesznie u-
chodzić, mieszając kosynierów. Cofnąłem się więc
na mniej zakrytą pozycję, ażeby zaprowadzić ja-
kikolwiek porządek i zatrzymać niekających,
którzy w nieładzie przeszli Cierpiąt. O tysiąc
kroków za tą wsią uformowaliśmy się na nowo.
Nieprzyjacieli zajął Cierpiąt i zaczął nas atakować,
wysławszy jazdę, która nam zachodziła od lewej
strony; sformowałem jazdę i odparłem ten atak.
W tejże chwili rozstawieni strzelcy Różyckiego
rozpoczęli znowu na linii tyralierskiej rzęsyty ogień,
ale splotyczny: raz kosynierów nie można było
uporządkować i do boju poprowadzić. Nakazałem
więc odwrót i ten uskuteczniłem pod zastoną strze-
ców Różyckiego. O 7ej godzinie stanęliśmy w Ziom-
ku, o pół mili od nieprzyjaciela, który zaniechał
pogoni.

„Z Ziorka śpieszym marszem udaliśmy się
do Brodowlak. Zmęczenie było ogromne: straty
w boju małe, bo mieliśmy tylko 5ciu zabitych i
kilku rannych, ale wielu rozprzeczło się.
„Dnia 18go sierpnia o 1ej w nocy, popuszwy
most na rzece, wyszliśmy z Brodowlak, prze-
szliśmy w bród rzekę Omlewie i stanęliśmy w Obo-

rzyskach. Podjazd wysłany zetknął się z podjaz-
dem nieprzyjacielskim. Widząc więc, że nieprzy-
jacieli ściga nas po lewej stronie Omlewi, a nie
po prawej, jak przypuszczaliśmy, przeprowadziliśmy
się znowu i stanęli we wsi Kieszek. Wysłany pod-
jazd doniósł o 5ej rano, że nieprzyjacieli znajduje
się w Brodowlach i naprawia most na rzece.
Wkrótce potem zaczęła się przybliżać do Kieszka
jego straż przednia: cofnąłem się więc przez Ka-
raska błoto i śpieszym marszem przybyłem do
Piasieczna (w Ostrołęckiej) o 10ej rano. Tu nie
zatrzymując się, pomaszerowałem w stronę My-
szynca, gdzie spodziewałem się spotkać z oddzia-
łem ostrołęckim Tyski. Z Piasieczna przybyliśmy
o 2ej do wsi Jakiejś: zmęczeni i głodni postanowi-
liśmy odpocząć. O 2 1/2 donoszą mi, że kozacy
dojeżdżają już do wsi za naszymi śladami. Nie
mieliśmy nawet tyle czasu, ażeby dostać wody i
żywności, udaliśmy się dalej ku Łomżyńskiemu
i ciąglem forsownym marszem doszliśmy o 6ej
do wsi Grale, gdzie znowu w pół godziny po na-
szym przybyciu przychodzi wiadomość, że Moskale
są tylko o trzy wiorsty. Więc znowu w pochód;
i przez Czarnię w Łomżyńskiem przyszliśmy wie-
czorem do Plewk, gdzie postanowiliśmy nocować.
Znuzenie w oddziale było ogromne, prawie dwa
dni nie jedliśmy; aż tu dowiadujemy się, że od
Nowogrodu 2 rot Moskali idą w stronę Plewk. O
10ej wieczorem dochodzi nas wiadomość, że
ścigający nas nieprzyjacieli znajduje się o 5 wiorst
od Plewk. Ażeby więc oddalić się na znaczną od-
ległość od nieprzyjaciela, o 12ej w nocy siadamy
na furmanki i 19go o 6ej rano stajemy w Suro-
wem o 4 mile z tyłu okrajających nas sil nie-
przyjacielskich.

Zbyt mała ilość oddziałów w Przasnyskiem na-
rąza istniejące na tak nadzwyczajne trudy i nie-
bezpieczeństwa.

Poznań 31 sierpnia.

Jak dalece żadnej wiary i ufności w najdrobniej-
sze, obojętne nawet całkiem polityce, przyrzeczenia
i obietnicy Moskwy pokładać nie można, dowo-
dzi fakt następujący, małoważny, zresztą sam przez
się wobec tylu ważniejszych i gorszych. Niechaj
zarazem posłużą za ostrzeżenie wszystkim filo-
logom, lekarzom i teologom polskim, których rząd
moskiewski z innych prowincji polskich ściągają,
a którzy bądźto dla zyskania szerszego pola dzia-
łania, bądźto dla poprawienia sobie po prostu lo-
su, skromne swe, ale bezpieczne, stanowiska w Po-
znańskiem czy w Galicyi porzucali, by zająć miej-
sce przy zakładach naukowych w Warszawie. —
Otóż roku przeszłego powołał rząd ów, za pośre-
dnictwem ks. Arcybiskupa Półńskiego na profe-
sora akademii duchownej warszawskiej, księdza
Ludwika Jażdżewskiego, wikaryusza i nauczycie-
la religii przy gimnazjum Krotoszyńskiem. Ksiądz
Jażdżewski wahał się z początku, czy ma przyjąć
ofiarowane sobie stanowisko; po odebraniu jak
najformalniejszych jednakże zaręczeń i przyrzeczeń
ze strony dyrektora komisji oświecenia, p.
Krzyszwickiego, zgodził się na przyjęcie katedry i
pełnił obowiązki nauczyciela przy akademii duche-
wnej wraz z zobowiązaniami kaszubi przy koście-
le św. Jana przez rok prawie cały. Przelozona
władza duchowna, publiczność i uczniowie byli
z jego czynności zadowoleni; rząd sam nie dał
mu także przez cały ten czas żadnych oznak
niezadowolnienia; teraz nagle w nocy z 27 na 28
sierpnia aresztuje go w Warszawie policja mo-
skiewska bez podania jakiejbydy przyczyny, w je-
go własnym mieszkaniu, i odstawia osobnym po-
ciągami kolei żelaznej do granicy pruskiej.

Otóż fakt, który zapisujemy tylko dla przestro-
gi innych.
Tutaj na miejscu głucho i pusto. Z teatru po-
bliższego wojny w Kalisziem nie nowego i stano-
wczego nie słycać, choć tyle pewna, że Tacza-
nowski trzyma wciąż na wodzy Moskale ze swym
licznym oddziałem jazdy. U nas nie ustają ani na
chwile aresztowania i rewizye, zwłaszcza nad gra-
nicą Królestwa Kongresowego. Twierdza na Wi-
niarach pod Poznaniem znowu przepelniona, a li-
czba uwiezonych tutaj więźniów wynosi przynaj-
mniej 160.

Z Gazety Krzyżowej dowiadujemy się, że na
wniosek sędziego śledczego w sprawie naszych
więźniów, radcy kameregierichtu berlińskiego, p.
Krugera, urzędowo w Poznaniu rodzaj centralne-
go biura policyjnego, w celu dalszych kryminal-
nych poszukiwań, i że przewodnictwo tej władzy
powierzyl naczelny prezes p. Horn prezesowi po-
licji poznańskiej p. Bärensprungowi. Kto zna
sprawę interpelacyi Niegolewskiego; kto wie, że
sam minister hr. Schwerin publicznie z trybuny
przyznał, że istniał w poznańskiem system pro-
wacacy, który on (hr. Schwerin) za objęciem mi-
nisterstwa stanowczo potępił; kto dalej narzezie
przypomni sobie, że p. Bärensprung w liście od-
czytanym w czerwcu 1861 roku publicznie z try-
buny drugiej Izby przyzywał *chwili oddechu* (Ver-
geltung) za drażliwe odsłonięcia i interpelacye, —
ten pojmie całe znaczenie wniosku wychodzącego
z lona organów sprawiedliwości i nominacyi wy-
chodzącej od naczelnego prezesa. Nowy ten fakt
rzuca charakterystyczne światło na ducha i spo-
sób, w jaki śledztwo przeciw naszym więźniom
politycznym prowadzi Prusacy. Ostatniemi czasy
uwolniono z berlińskiej *Hausvogtei* całkiem: Ka-
rola Kubickiego, Dra Jarnatowskiego i Cunowa;
za kaucyą udzielono urlopy cztero lub sześcioty-
godniowe do wód: Serafinowi Ulatowskiemu, Józe-
fowi Skrzydłowskiemu, Józefowi Krasickiemu, Fau-
stynowi Radońskiemu, Aleksandrowi Gräwemu,
Włodzimierzowi Kuratowskiemu.

Wydano zaś listy goźne za Edwardem Callier,
znanym dowódcą oddziału powstańczego w wo-
jewództwie Mazowieckiem, i za panną Kamiłą hr.
Dąbską z Kolaczkowa powiatu wrzesińskiego. —
Niektórym obywatelom nad granicą Królestwa
kongresowego posiadano już w domach stałe za-
łogi policyjne.

Z Wągrowieckiego 31 sierpnia.

Celem wysłędzenia Rządu Narodowego niek-
ia się rząd moskiewski do potępnego przez cały
świat cywilizowany środka tortur i męczarni cieles-
nych. Rząd pruski, który wspieranie powstania
przeciw Rosyi przez mieszkańców W. Ks. Pozna-
ńskiego uważa jako przygotowywanie zbrodni sta-
nu naprzeciw monarchii pruskiej, niezadowolniony
z rezultatów dotychczasowych indagacyami i re-
wizyami osiągniętych, chwycił się, końcem pozyc-
nien dalszych niby odkryć, środka pod wzglę-
dem moralnym niemniej niegodnego. Kiedy w wie-
kach średnich mniemano mieć w rękę część zbro-

dniaży, a inkwizentem chodząło o odkrycie reszty
winowajców, natenczas wybierano z liczby win-
nych osoby, którym przyrzekano zupełną wol-
ność od kary, jeżeli wszystkich swoich współni-
wójców wydadzą i środki do udowodnienia im winy
wskażą. Nowe prawa kryminalne, uznając niemo-
ralność takiego postępowania, nie znają takiego
przywileju dla zbrodniarza swoich wydającego
wspólników, stawiają one przeciwnie jako kardy-
nalne zasady: a) iż nie wolno nikomu w zbrodnię
zawiklanemu przyrzekać bezkarności jako nagro-
dy za niekorzystne przeciw i nym zeznanie, b) iż
nie wolno nikogo, a zatem też żadnego winowajcy,
zmuszać, ażeby przeciw sobie samemu coś nie-
korzystnego zeznał. P. Krüger, któremu poruczo-
no wynalezienie, bądź co bądź, zbrodni stanu w W.
Ks. Poznańskiem popelnionej, ujął się środka wy-
racającego powyższe kardynalne zasady. Otóż
wybiera on z liczby niewięzionych dotychczas o-
bywateli polskich niektórych, każe ich sądownie
pod przysięgą przesłuchiwać: czy? na czyje żada-
nie? na czyje ręce? składki na powstanie polskie
dawali? i zarazem im oświadczyć, gdyby się wa-
bali złożyć zeznanie, że danie składek nie jest
karygodnem. Czy to zeznanie, które się ma dać
świadkom, jest tylko wynikiem prywatnego zapa-
trywania się p. Krügera, czy też gwarancją daną
im imieniem rządu, nie wiadomo; zdaje się je-
dnak być prawdopodobniejszą, że jest wynikiem
osobistego zapatrywania się prezesa sądu śledcze-
go. Gdyby bowiem zeznanie było dane w imie-
niu rządu, to w takim razie niepodobnaby sobie
wytlomaczyć, jak rząd tych, co zbierali i ścigał
gali składki, jako winowajców do więzień wtrą-
cać może, a tych co składki dawali za nie-
winnych uznawać. Jeżeli ci, co dawali zasłki pie-
niężne na powstanie w Kongresówce, są niewin-
nymi, to i ci, którzy je zbierali, o zbrodnię sta-
nu oskarżeni być nie mogą. Albo obie katego-
rye winne albo niewinne; za tem i prawo i wszel-
ka loika przemawia. Jakżeż można karać tych, co
zbierali składki, a uważać za niewinnych tych, co
je dawali? Zaznaczę tu, które na rozkaz p. Krü-
gera świadkom ma się dać, jest wiele niebezpie-
czne, bo 1) jeżeli kto temu zaręczeniu uwierzy i
da się uwieść, wtenczas nie tylko denuncyowana
przez osobę, ale i on sam może być prawem
sejgany; 2) jeżeli zaś nie wierzy temu zaręczeniu
i będzie się wzbraniał złożyć zeznanie, wtenczas,
jak każdy inny świadek, przeznikwiera więzie-
niem do tego zmuszonemu być może, i być ma,
jak wyrażnie p. Krüger zaleca. Podobne postępo-
wanie, na które wszyscy prawnicy się obrażają,
rozpoczął się już w powiecie węgrowskiem. W sku-
tek rekwiżycy p. Krügera zawezwał tujejszy sąd
kilku obywateli i żądał od nich zeznania: czy?
na czyje ręce? na czyje żądanie? dawali składki,
zaręczając im, że danienie składek nie jest kary-
godnem. Zacytowani pp. Tytus i Włodzimierz Bre-
za oświadczyli, że p. Krüger nie ma prawa im
zapewniać bezkarności, i odmówili wszelkiego ze-
znania. Tymczasem nie zmuszono ich aresztem do
zeznania. W sprawie tej tak nazwanej polskiej,
to jest o zbrodnię stanu mieszkańcom W. Ks. Po-
znańskiego w Berlinie uwiezionym wytoczonej, rząd
pruski nie zważa już na żadną przyzwoitość,
improwizuje jakieś przepisy i zasady prawne,
które stoją w sprzeczności z cywilizacją, z zdro-
wym rozumem i prawem pisaniem. Ale z jakim
kto przestaje, takim się sam staje.

Paryż 29 sierpnia.

Monitor ma ogłosić jutro depeszę pana Drouyn
de Lhuys przesłaną do Petersburga i przeto być
może, że ogłosi memoriał, który był dołączony
do tej depeszy. W memoriale tym p. Drouyn de
Lhuys trzymał się po nad traktatem wiedeńskim,
ale ponieważ Anglia wzięła go za podstawę swych
reklamacyj, minister go rozebrał, rozebrał lepiej
niż p. Billant, w senacie, i wypowiedział z niego
konkluzye: 1) iż Rosya zobowiązana została do
dania Polsce konstytucyi; 2) iż ta konstytucya
miała być, według wyznań samego Aleksandra I,
zastosowaną do prowincji tak zwanych Zabrzanych;
3) iż Europa ma prawo (droit direct et positif),
mieszania się w sprawę polską. W depeszy do ks.
Montebello, p. Drouyn de Lhuys wystawił sprawę
polską jako europejską, ale wystawił to z niema-
łym naciskiem.

Dziś odbyła się w St. Cloud rada ministrów nad
depezą przywiezioną od ks. Montebello przez p.
Gavaren i nad inną depeszą którą p. Drouyn de
Lhuys dziś rano odebrał. W chwili w której pi-
se, rezultat jej nie jest jeszcze wiadomy, przed-
łożona podróż Aleksandra Igo, nieodpowiadanie ks.
Gorczakowa widoczne czekanie na zinę, dotknię-
tywo Napoleona III. Cesarz wyczerpuje ostatni
kres cierpliwości, ale jak odmowna odpowiedź
rosyjska nadejdzie do Paryża, nie może pozostać
bezcynnym. Można powiedzieć, że sprawa polska
wprowadza w stan nerwowy Cesarza i p. Drouyn
de Lhuys. Uchodzenie za L. Filipa, na którego
się powstawało za to, że nie nie uczynił dla Po-
lski, byłoby przykre dla Napoleona IIIgo. Nikt
dotąd nie wie jakie środki obmyśli Cesarz dla po-
ratowania Polski, ale świat rządowy jest przekon-
ny, że środki zostaną obmyślane. Dzienniki rzą-
dowe odebrały już rozkaz strzeżenia się od wia-
domości rosyjskich i starania się o wykazywanie
prawdy tj. że powstanie polskie utrzymuje się i
rozszerza. Stójuje się do tego rozkazu nawet La
France.

Sfery rządowe trzymają się ciągle w cichej ob-
serwacyi tego co się dzieje w Frankfurcie i nie
zdają się lekko nieczego. Tylko La France zdra-
dza obawy, ale dziennik ten często się myli. Ka-
żdy rozumie, że Anglia pragnęłaby otoczyć Fran-
cję silnemi państwami i że po Wlochowach, chcia-
łaby użyć ku swemu celowi Niemcy, ale same
dzienniki angielskie wyznają, że zamiar ten jest
trudny do wykonania. Nie nie potwierdza pogło-
ski, aby dla przeszkodzenia Unii Niemiec, Fran-
cja przechodziła na stronę Prus i Rosyi. Prawdą
jest tylko, że hr. Goltz ma częste narady z p.
Drouyn de Lhuys o sprawie polskiej i niemieckiej.
Napoleon trzyma się, jak dotąd, najściślejszej neu-
tralności w sprawie frankfurckiej.

Sfery rządowe są ciągle w systemie przymierza
z Austryją, systemie który mógłby rozwiązać kwe-
stye polską i podnieść wysoko Austryę. *Courrier
du Dimanche*, wydany na wpływ rosyjski, utrzy-
muje, że za tym systemem jest rząd austriacki,
pragnący utrzymania wolności otrzymanej po bi-
twie pod Solferino, lecz nie wyższe sfery. Jeżeli
tak jest, słuszność zapewne przemoże. W et-
nie w jakim się dziś znajduje Austrya, nie mo-
że zerwać z Francją bez niebezpieczeństwa dla
siebie.

Listy poufne z Petersburga wystawiają ks. Mon-
tello, za nie dość dobrze usposobionego dla Pol-
ski. Przeciwnie utrzymują o panu Valben.

Rząd rosyjski przysłał do Paryża i Londynu
ogromne sumy. One to zyskują mu przyjaciół.
Nie potwierdza się wiadomości, aby na przy-
padek wojny o Polskę, Rosya zawarła przymierze
z Ameryką, ale traktat ten jest uważany przez
niektórych za możebny, z przyczyny, że na to sa-
mo zabierało się r. 1854 podczas wojny krym-
skiej. Ameryka lękała się wówczas, aby floty za-
chodnie nie były przeciw niemu użyte. Obawa jej
nie ziszczyła się i ten argument daje nam nadzieję,
iż Ameryka pozostanie w neutralności.

Artykuł *Opinion Nationale* wystawiający zby-
tnią śmiałość Cesarza w sprawie meksykańskiej
i zbytnią ogledność w sprawie polskiej, zwrócił
ogólną uwagę. *La France* starała się Cesarza wy-
tlomaczyć uwaga, że sprawa polska jest trudniejszą
a nawet bardzo trudną. Z powodu skupu o-
plat na Szkladzie, pocziwy *Siecle* przemówił za wy-
kupem Polski, i wystawił, że ten wykup jest na-
glejszy.

Arks. Maksymilian wysłał jednego ze swych ad-
jutantów do Meksyku.

Przyszłego tygodnia przybędzie do Paryża i
stanie w Tuilleryach młody król grecki, po któ-
regu pojechał jen. Kalergi.

Wszystkie prezesowie rad departamentowych
odeszli od m.ów politycznych. Hr. Persigny
wystąpił przygotowaną mowę, nie na radzie de-
partamentowej, lecz w kole artystycznym.

J. C. Mość postanowieniem z 30go czerwca b. r.
zmianował biskupa Kanatajskiego *in partibus inf-
delium* i dziekana kapituły Dra Spiridiona Litwi-
nowicza arcybiskupem obrz. gr. kat. we Lwowie.

Wiedeń 2 września. JCKMość wydał do bur-
mistrza stołecznego miasta Wiednia następujące
odrębne pismo:

Kochany burmistrz! Doktorze Zelfku! Z upo-
dobaniem powzięłem do wiadomości pomysły prze-
bieg odbyte w d. 23 b. m. uroczystości ludowej.
Cieszyłem się serdecznie, że moi kochani Wiedeń-
czycy bawili się wesoło a oraz dokonali czynu do-
broczynnego, przyczyniając się do ulżenia nędzy
i ubóstwu. Dziękuję ci, kochany burmistrzu, za
trud i staranie, z jakim podjąłeś się z zwykłą gor-
liwością kierownictwa w urzędzeniu uroczystości, i
upoważniam Cię do oświadczenia mego uznania
członkom komitetu i zawiadowcom, którzy przy
tej uroczystości działali w duchu patriotycznym.

Frankfurt nad Menem d. 29 sierpnia.

Francya.

Czytamy w La France: Odbieramy z Moskwy 10 (22) sierpnia bardzo ciekawe doniesienia o projekcie konstytucyjnym, który ma być rozbierny na radach w Petersburgu pod przewodnictwem Cesarza, a który pochodzić ma z inicjatywy tego monarchy.

Podług tego projektu rząd rosyjski stać się ma konstytucyjnym, a w skład jego wejdą dwie izby; Senat złożony z 300 członków dożywotnich i druga izba złożona z 450 członków wybranych pod oznaczonymi warunkami.

Odrębnie od reprezentacji centralnej prowincje otrzymać mają lokalne konstytucyje; i tak, Królestwo Polskie miałoby sejm zasiadający w Warszawie i urządzenie wewnętrzne zupełnie autonomiczne, a oprócz tego wysłaloby Królestwo deputowanych do izby poselskiej; urzędzony podobnie Finlandyje i inne większe prowincje cesarstwa.

Temu projektowi opiera się stronnictwo dworskie, które, gdyby został przyjęty, ujrzałoby swój wpływ zmniejszony; oprócz tego staje mu na przeszkodzie współzawodnictwo miasta Moskwy, które chce być stolicą konstytucyjnego cesarstwa rosyjskiego, pozostawiając rezydencję dworu w Petersburgu.

Trudności te mogą być przełamane, a prawdopodobnie Cesarz, który ożywny jest liberalnymi zamiarami, potrafi je przewyciężyć.

Patrie zaś umieszcza następujące wyrazy, które zdają się potwierdzać ogłoszone już od kilku dni wiadomości, a szczegółowo podane przez La France pod formą doniesień z Moskwy. W każdym razie słowa Patrie nadają pewną wagę choćby tylko tym pogłoskom. W następujący sposób wyraża się ten półurzędowy dziennik.

Odbieramy z Petersburga korespondencje prywatne, które pozwalają przewidywać, że przystępują się w sferach rządowych wypadki o wiele więcej znaczące niż te, o których już doniósł telegraf, a przeznaczone do zmodyfikowania zupełnie i niespodzianie sytuacji utworzonej sprawa polska.

W chwili odejścia odebranych przez nas korespondencyj rozszala się już była wieść o bliskim przybyciu W. księcia Konstantego do letniej rezydencji, a zarazem pogłoska o przesłaniu ambasadorowi rosyjskiemu w Paryżu nowych instrukcyj w celu przygotowania rządu francuskiego do mających nastąpić postanowień gabinetu petersburskiego.

Przypominają sobie czytelnicy depesze mówiące o nadzwyczajnej radzie, która miała być zwołaną pod przewodnictwem Cesarza, a na której miał być roztrząsany projekt odpowiedzi na noty trzech mocarstw i przygotowany plan konstytucyjny tak dla cesarstwa rosyjskiego jak dla prowincyj polskich. Podług odebranych przez nas korespondencyj, odrębny projekt odnosi się ma do Królestwa Polskiego, które postawionoby w wyjątkowych warunkach i to idących dalej jak żądania sformułowane przez trzy mocarstwa interweniujące.

Do kroniki odbywanych po domach u nas rewizyj donoszę Wam, że i u mnie w d. 31 sierpnia w Olpinie w obwodzie Tarnowskim zjawił się zaraz zrana przybyli umyślnie z Krakowa pp. Poschna komisarz policyj, Szandor kancelista policyjny i wachman Ther, i przez 5 godzin najciszej w papierach i księzkach moich, oraz w całym domu odbyli rewizyj, mając w asystencji 12 żołnierzy, których z sobą z Tarnowa przywieźli. Do odbycia rewizyj wykazali się poleceniem Komisji namiestniczej w d. 30 sierpnia wydanem na żądanie Sądu krajowego lwowskiego z d. 28 sierpnia. Polecenie Komisji namiestniczej nakazało najciszej rewizyj. Miano także pod ręką ślusarza z wytrychami do otwierania zamków w razie potrzeby, przepisana drogę którą z Krakowa udać się, i o której godzinie u mnie na miejscu stanąć mieli, co też z wszelką akuratnością wykonano, wyjąwszy otwierania zamków wytrychami, gdyż tego nie było potrzeby, znajdowałem się bowiem w domu.

Z szaf zamkniętych z książkami, zabrano mi parę numerów pism: Naprzód, Niepodległość, Ruch, odezwy Langiewicza w czasie dyktatury i różnych swistów ulotnych z tych czasów, które jako rzeczy drukowane, w moim zbiorze książek i broszur z różnych czasów trzymać mogłem i trzymałem. Oprócz tego wzięto parę nieznaczających listów, które ani mnie ani nikogo nie kompromitują. Pomimo ścisłości rewizyj, przynależało jednakże, że panowie urzędnicy wypełniali swój obowiązek z całą względnością i grzeckością, co dziś u nas rzadkie w takich razach. Szkoda przecież ponosić takie koszty podróży tylu osób z Krakowa dla spełnienia czynności, którąby urzędnicy obwodowi lub powiatowi tak samo spełnili.

Po ukończeniu u mnie czynności udali się rzeczeni urzędnicy tak samo na rewizyj do Ludwika Rogawskiego do Rzepienika i do Kwiryna Rogawskiego do Olszyn, obu w sąsiedztwie moim bliskim mieszkających i moich krewnych. I to też zapewne był główny powód zrewidowania ich równocześnie z mną. Tam także nie nie znalazłem.

Szczęśliwie te dla Waszej wiadomości i zrobienia z nich użytku w piśmie, jeżeli uznacie tego potrzebę, przesyłam, reząc za ich prawdziwość.

Pozdrowienie i t. d. Karol Rogawski.

— Gaz. Lwowska pisze: Dnia 30 z. m. w poludnie powstała bójka za rogatką Janowską między cywilnymi a żołnierzami, w której dozory gościnie zostali poranieni, a osoby pośredniczące odebrały żołnierzom 2 bagnety i oddały do c. k. policyj; żołnierze opuścili miejsce na którym to stało; śledztwo zostało zarządzone.

— Gaz. Narodowa zamieszcza szereg doniesień o rewizjach w różnych stronach Galicji wschodniej. D. 29 z. m. w Pohorylcach u p. Górzycy, gdzie rewidował zandarm z pomocą chłopów bez upoważnienia; podobnie w Lipowcach, Borkowie, Czechach, Suchodolach, Pieniakach, Jasieniu, Olejowie. Przejednych i przechodniów zatrzymują i rewidują zandarmi, żołnierze i strażnicy skarbowi. W obwodzie Brzezańskim w powiecie Przemyskim rewidowano temi dniami wszystkie prawie dwory i przywieziono do Przemysła kilkanaście osób niewylegitymowanych. Pod Burzysiem w Sarnkach górnych i Rudzianach poszukiwano powstańców i wzięto z Sarnek dwóch młodych ludzi bez kart legitymacyjnych. Z nad Zbrucza donoszą, że dwa tygodnie temu wyjechało z powiatowego urzędu w Nowem Siole trzech urzędników z zandarmami i żołnierzami na rewizyj, które odbyto

od Arcyksięcia swoją protekcję. Oczywiście wiele to zawisło od dalszego obrotu polityki austriackiej; jeżeli ta pozostanie na obranej drodze, bardzo mało można będzie wróżyć o tryumfach zamorskich domu austriackiego. Dyplomacya austriacka nie zaniechała wprawdzie kroków pojednawczych w Paryżu, ale, jak o tem lorda nawet Russella zawiadomiono, takowe pozostały bez skutku.

Kronika miejscowa i zagraniczna.

Kraków 3go września. W d. 31 sierpnia, jak donieśliśmy, odbyła się między innymi także rewizya u posła krajowego p. Atanazego Benoego w Niegowie. P. Benoe był pod ten czas w mieście. Wróciwszy na wieś, został dziś aresztowany.

— Dziś wieczór o 9tej wywieziono koleją żelazną do Lwowa pod eskortą, aresztowanych w dniu 31 z. m. posła bar. Bauma i p. Cezara Hallera.

— Doręczył nam p. Ferdynand Cielecki złr. 67 w. a. jako pozostałość od kosztów nabożeństw zabytych odbytych w Franzensbad ze składki bawiących tam rodaków, z przeznaczeniem tych pieniędzy na odnowę pomnika Kazimierza Wgo w katedrze krakowskiej. Pieniądze te oddane zostały p. Józefowi Lepkowskiemu.

— Mylnie rozeszły się dziś pogłoski o śmierci p. Smolki. O ile listy z tamąd wczoraj pisane mówią, stan jego nie jest niepokojący. Spieszna pomoc udzielona mu przez Dra Krzczunowicza zapobiegła zbytniemu upływowi krwi; wszelako jeszcze niemożna stanowczo się zapewnić, jakie mogą być następstwa dalszego przebiegu choroby.

— Od d. 1 września przestały mieć wartość obiegowane miedzianki jednokrajowe, przyjmowane za półtora centa nowej wartości pieniężnej.

— Piszą nam z Dąbrowy dnia 1 września: — Od powracającego do Galicji ranionego, który od 20 czerwca do dziś dnia w szpitalu w Stobnicy leżał, dostaliśmy wykaz towarzyszyw jego rannych w Stobnicy leczonych, a których po wyleczeniu do Kielec jako jeńców w d. 27go sierpnia wysłano.

Nazwiska ich podaję: 1) Brożyna Wojciech ze Zmigroda. 2) Paszyński Leopold z Jasia. 3) Węzowski Antoni z Krakowa. 4) Reger Józef z Tarnowa. 5) Hyjek Jakób z Mielca. 6) Wilezyński Antoni (niewiadomo z kąd). 7) Steczkowski Józef z Tarnowa. 8) Niesiołowski Stanisław (niewiadomo z kąd). 9) Kapel Antoni ze Szczecina. 10) Butrymowicz Wincenty z Tarnowa.

W szpitalu w Stobnicy pozostał jeszcze: Michał Rzepka z Bochni.

Zmarli w szpitalu w Stobnicy: 1) Cielecki Edmund z Augustowskiego. 2) Kubarkowski Józef z Częstochowy. 3) Sowiński Józef z Tarnowa lub Mielca. 4) Głuchowski Julian z Warszawy. 5) Madurski Antoni z Tarnowa.

— Od p. Karola Rogawskiego, posła krajowego i deputowanego Rady państwa, tudzież konserwatora pomników budowniczych, odbieramy następujący list, który sądzimy, że w całości umieścić najwłaściwiej: Olpiny 31go sierpnia.

Do kroniki odbywanych po domach u nas rewizyj donoszę Wam, że i u mnie w d. 31 sierpnia w Olpinie w obwodzie Tarnowskim zjawił się zaraz zrana przybyli umyślnie z Krakowa pp. Poschna komisarz policyj, Szandor kancelista policyjny i wachman Ther, i przez 5 godzin najciszej w papierach i księzkach moich, oraz w całym domu odbyli rewizyj, mając w asystencji 12 żołnierzy, których z sobą z Tarnowa przywieźli. Do odbycia rewizyj wykazali się poleceniem Komisji namiestniczej w d. 30 sierpnia wydanem na żądanie Sądu krajowego lwowskiego z d. 28 sierpnia. Polecenie Komisji namiestniczej nakazało najciszej rewizyj. Miano także pod ręką ślusarza z wytrychami do otwierania zamków w razie potrzeby, przepisana drogę którą z Krakowa udać się, i o której godzinie u mnie na miejscu stanąć mieli, co też z wszelką akuratnością wykonano, wyjąwszy otwierania zamków wytrychami, gdyż tego nie było potrzeby, znajdowałem się bowiem w domu.

Z szaf zamkniętych z książkami, zabrano mi parę numerów pism: Naprzód, Niepodległość, Ruch, odezwy Langiewicza w czasie dyktatury i różnych swistów ulotnych z tych czasów, które jako rzeczy drukowane, w moim zbiorze książek i broszur z różnych czasów trzymać mogłem i trzymałem. Oprócz tego wzięto parę nieznaczających listów, które ani mnie ani nikogo nie kompromitują. Pomimo ścisłości rewizyj, przynależało jednakże, że panowie urzędnicy wypełniali swój obowiązek z całą względnością i grzeckością, co dziś u nas rzadkie w takich razach. Szkoda przecież ponosić takie koszty podróży tylu osób z Krakowa dla spełnienia czynności, którąby urzędnicy obwodowi lub powiatowi tak samo spełnili.

Po ukończeniu u mnie czynności udali się rzeczeni urzędnicy tak samo na rewizyj do Ludwika Rogawskiego do Rzepienika i do Kwiryna Rogawskiego do Olszyn, obu w sąsiedztwie moim bliskim mieszkających i moich krewnych. I to też zapewne był główny powód zrewidowania ich równocześnie z mną. Tam także nie nie znalazłem.

Szczęśliwie te dla Waszej wiadomości i zrobienia z nich użytku w piśmie, jeżeli uznacie tego potrzebę, przesyłam, reząc za ich prawdziwość.

Pozdrowienie i t. d. Karol Rogawski.

— Gaz. Lwowska pisze: Dnia 30 z. m. w poludnie powstała bójka za rogatką Janowską między cywilnymi a żołnierzami, w której dozory gościnie zostali poranieni, a osoby pośredniczące odebrały żołnierzom 2 bagnety i oddały do c. k. policyj; żołnierze opuścili miejsce na którym to stało; śledztwo zostało zarządzone.

— Gaz. Narodowa zamieszcza szereg doniesień o rewizjach w różnych stronach Galicji wschodniej. D. 29 z. m. w Pohorylcach u p. Górzycy, gdzie rewidował zandarm z pomocą chłopów bez upoważnienia; podobnie w Lipowcach, Borkowie, Czechach, Suchodolach, Pieniakach, Jasieniu, Olejowie. Przejednych i przechodniów zatrzymują i rewidują zandarmi, żołnierze i strażnicy skarbowi. W obwodzie Brzezańskim w powiecie Przemyskim rewidowano temi dniami wszystkie prawie dwory i przywieziono do Przemysła kilkanaście osób niewylegitymowanych. Pod Burzysiem w Sarnkach górnych i Rudzianach poszukiwano powstańców i wzięto z Sarnek dwóch młodych ludzi bez kart legitymacyjnych. Z nad Zbrucza donoszą, że dwa tygodnie temu wyjechało z powiatowego urzędu w Nowem Siole trzech urzędników z zandarmami i żołnierzami na rewizyj, które odbyto

w Medynie, Pienkocach, Skorykach, Pienkach, Worbujówce i Holotkach. Aresztowano trzech ludzi, którzy szukali schronienia z pod ucieku Moskwy.

— Dnia 2go września dosięgła najwyższa temperatura + 21,4, najniższa + 12,3, wysokość barometru o godzinie 2giej popołudniu 329,767, o 10tej wieczór 330,743, o godzinie 6tej rano 3go września 330,750, wiatr słaby zmiennego kierunku, stan nieba pochmurny, po południu grzmot odległy, później chwilowo bardzo mały deszcz; rano 3go września o godzinie 6tej stała temperatura powietrza na + 13,2 K. — Intro w piątek dnia 4go września, S. Różalii panny.

Gospodarstwo, przemysł i handel.

Table with market prices for various goods like Pšenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Bób, Proso, Tataraka, Kukurydza, Ziemiaki, Drzewo twarde, miedziaki, Koniec na paszę, Siano, Słoma.

PRZEGLĄD MIESIĘCZNY

stanu galicyjskiej Kasy Oszczędności. z dniem 31 lipca 1863.

Table showing financial data for the Galician Savings Bank, including assets like Gotowizna, Papier publiczne, and liabilities like pożyczki hipoteczne.

Wrocław 1 września. Dziś praktykowano ceny następujące: za 1 szefel pruski (przeszło 14 garncy) groszy srebr. pruskich (po 5 centów waluty austr. oprócz łaży).

Table with exchange rates and prices for various commodities like Pšenica biała, Pšenica żółta, Żyto, Jęczmień, Owies, Groch, Rzepak.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

Depesze telegraficzne.

Frankfurt 2 wrześnie. JcMc wracając jutro do Wiednia wstąpi do Koburgu dla widzenia się z królową Wiktorją.

Monachium 2 wrześnie. JCW. Arcyks. Zofia przejechała dziś tędy udając się do Karlsruhe i Baden-Baden, gdzie ma się zobaczyć z królową pruską.

Konstantynopol 1 września. Senator czarnogórski Matanowicz przybył tu w przejeździe do Rosyi. Był on u Porty i odwiedził posłów, zając im sprawy swojego kraju. Sir Henry Bulwer wyjechał na kilka dni na morze Marmora. Kwestya poprowadzenia kanału S. Jerzego (jedno z ramion ujęcia Dunaju) wzięta została przez Portę pod narady.

Londyn 2 września. Z Nowego Jorku donoszą 22go sierpnia: Upadek warowni Sumter jest spodziewany, lecz miasto Charleston bronić się dalej będzie. General Lee stoi zawsze jeszcze między Rapid-Ann a rzeką Rappahannock. General Meade oczekuje zacepki z jego strony. Burnside posuwa się na Knoxville a Rosenkranz na Chattanooga.

Z teatru wojny w Polsce nie doszły nas dzisiaj ani wiadomości o świeżych potyczkach, ani doniesienia uzupełniające niedokładny przez nas skrócony opis walk w ostatnich dniach sierpnia w Lubelskiem i w Kaliskiem; doszły nas tylko listy potwierdzające doniesienie podane przez nas wczoraj o pomyślnych potyczkach stoczonych przez Taczanowskiego 26go pod Łaskim i 28 sierpnia w okolicy Brzonicy, a następnie o porażce pod Zdrową i Kruszną 29 sierpnia. Mówimy otwarcie „o porażce“, gdyż naród który początkowo bez bronni musiał stać do boju przeciwko ciemiężącym go nieprzyjaciolom, przygotowany był na porażki, i

nieraża się niemi dzisiaj, gdy ma już nieco bronni, lecz po każdej z nową siłą naderza. Wiedząc, że im większe zadanie, tem większego potrzeba wytwania i męstwa, aby je osiągnąć, a czyż może być większe nad odzyskanie niepodległości narodu? Zresztą wojna partyzancka tylko dłuższem trwaniem i uporeczywością w walce osiągnąć może rezultat: nie może liczyć na wielkie zwycięstwa, ani się też wielkich klęsk obawiać.

O dawniejszych działaniach i wypadkach wojennych mianowicie w Plockiem przytacza kilka raportów korespondent nasz z Warszawy w listach powyższych. Inny korespondent z Lubelskiego donosi nam, iż mimo porażki w d. 24 sierpnia pod Dorohuczą w Lubelskiem, duch nieupadł, zdziśiatkowane oddziały szybko się uzupełniają, nowe tworzą, a Lelewel z dobrze uorganizowanym świeżym oddziałem działa około Józefowa.

Listy i dzienniki z Petersburga — przez rozgłoszonych doniesień o ańszowanych szumnie lecz skromnych w rzeczywistości uzbrojeniach się Rosyi, o zamiarze formowania niby nowych 12 dywizyj rezerwowych, któreto doniesienie do właściwego rozmiaru wczoraj sprowadziłyśmy; o gromadzeniu 40,000 korpusu w Besarabii i na Podolu, co również jest przesadnym, gdyż nie w tej jednej prowincyi ale na całej ogromnej przestrzeni Podola, Wołynia, Ukrainy i Besarabii niema Rosya więcej jak 50,000 żołnierzy; — przez tych, mówimy, doniesień, zawierają ciągle wiadomości o zamiarach rządu rosyjskiego ogłoszenia konstytucyi dla Rosyi i Polski, aby pod jej zasłoną wysunąć się z trudnego położenia, w jakim dziś rząd ten zostaje. Wyżej w artykule wstępnym wskazujemy, jakim złudzeniem byłyby dla Rosyi ta konstytucya dana przez rząd rosyjski, którego naturą jest samowola, jakim sztyrdem względem narodu polskiego, gdy dając ją, zaprzecza mu niepodległości, i jak pływkiem nakoniec jest mniemanie tych co myślą, że w taki sposób możnaby sprawę polską rozwiązać.

Dzienniki wiedeńskie pełne są niepokojących a niejasnych wieści o przygotowaniach około przymierza francusko-prusko-rosyjskiego, któreby zwróciło kwestyę polską dotąd dla Rosyi groźną, przeciwko Austrii, a następnie przeobraziło tę kwestyę w kwestyę wschodnią. Przyjął półurzędowe dowodego organu gabinetu wiedeńskiego, General-Correspondent okazująca Rosyi przy każdej sposobności, byłaby na ciężką próbę wystawiona. Nie wiemy, czy ze względu na tę przemianę kierunku politycznego w całej Europie utrzymać się wieść o ustąpieniu hr. Rechberga z ministerjum, lecz o ile nasze sięgają wiadomości, myśl zmiany gabinetu odnosi się jeszcze do pierwszych chwil zjazdu frankfurckiego i w nim niby miała mieć swoje źródło. Mimo tego nie śmiemy twierdzić, aby od tej chwili domysł zmiany tej nabral większego prawdopodobieństwa.

Donieśliśmy na podstawie źródeł austriackich z Frankfurtu, że tylko Baden, Weimar, Schwerin i Waldek stanęły w opozycji przeciw aktowi reformy uchwalonemu ostatecznie w dniu 1 b. m. Natomiast organ Bismarka Nordd. allg. Zig pisze inaczej na podstawie doniesień swojego korespondenta frankfurckiego, a to w tych słowach: „Na konferencyi zamkniętej o godz. 2ej. Baden, Weimar, Luxemburg, Meklemburg-Schwerin, Waldek i Reuss starszej linii oświadczyły się przeciw projektowi obradowanemu na konferencyi książąt. Książę Altenburgski z powodu choroby nie był obecny w głosowaniu. Inni członkowie konferencyi, którzy projekt ten przyjęli, uważali się wszelako jedynie tak długo związanymi przez wotum swoje, dopóki Prusy nie objawia swojego zdania o projekcie lub innych nie postawią wniosków. Zapowiedziana proklamacya konferencyi nienakazała się. Pismo do Jmci króla Wilhelma mające go zawiadomić o rezultacie konferencyi, podpisane jest przez 25 członków.“

Mało zużyć, czy do głosów dysydenckich przystąpiły księstwa Reuss, lecz doniesienie o warunkowej uchwale projektu austriackiego byłoby niezmiernie ważnem, gdyby było prawdziwem, albowiem warunek ten niweczyłby całą moc uchwaly. Ani L'Europe ani Post Zig nie byłoby o tem mogły przemilczeć, ani też nie widać takiego zastrzeżenia w mowie pożegnanej cesarskiej, o ile takowa dotąd jest znana z telegramu.

Niewiadomo jeszcze, w jakiej formie król Pruski odpowie na zaproszenie ponowne zamkniętego już zjazdu frankfurckiego, aby przystąpił do uchwaly jego. Utrzymują, że odpowiedź tę wystosuje król do Bundestagu, jego tylko uznając za właściwy i prawomocny organ. Rzeczy niemieckiej. W każdym razie ma on się oprzeć na zasadach artykułu 11 aktu związkowego niemieckiego, który nie zabrania państwom niemieckim zawierać przymierzy i związków, byleby takowe nie były ze szkodą całego Związku lub niektórych jego członków. Na tej zasadzie opierają się związki celne niemieckie, konwenyie militarne pruskie, na tej zasadzie chciały Prusy utworzyć związek ściślejszy, a kto wie czy nie zechcą pożytyć z związku ściślejszego aktu reformy świeżo uchwalonego, to jest czy nie zechcą, aby ponad temi nowymi instytucjami mającymi się zaprowadzić na mocy rzezonego aktu, dawny Bundestag jako władza całych Niemiec utrzymał się.

Zamiast szczegółów o wręczeniu not i o odpowiedzi na nie gabinetu petersburskiego, lub też ogłoszenia depeszy francuskiej i przemówienia w Monitorze, dzienniki francuskie, szczególnie półurzędowe, przynoszą nam wieści o owej konstytucyi, przez którą Rosya, jak utrzymują, zamierza od

powiedzieć na ostatni krok trzech mocarstw. Zwracamy pod tym względem uwagę na dwa artykuły z La France i z Patrie umieszczone wyżej pod oddziałem „Francya“. W jednym punkcie doniesienia France i Patrie nie są zupełnie z sobą w zgodzie, bo kiedy pierwsza mówi, iż Królestwo Polskie ma mieć sejm zasiadający w Warszawie, urządzenie zupełnie autonomiczne, a oprócz tego wysłać ma deputowanych do Izby poselskiej w Petersburgu, druga utrzymuje, iż ma być ułożony specjalny projekt dla Królestwa Polskiego, który postawiony będzie w warunkach wyjątkowych idących dalej jak żądania sformułowane przez trzy mocarstwa interweniujące. Różnica doniesień France i Patrie jest widoczna, bo przecież wysyłanie deputowanych z sejmu warszawskiego do Petersburga nie tylko nie byłoby rozszerzeniem żądań mocarstw, lecz przeciwnie ściśnieniem ich, również jak zmniejszeniem odrębności Polski, nawet tej odrębności, którą zagwarantowały traktaty wiedeńskie.

Z temi wieściami o ogłoszeniu konstytucyi w Petersburgu łączą się wciąż pogłoski o zbliżeniu się Francyi do Rosyi za pośrednictwem Prus. Przyczyną pośrednictwa ma być zjazd frankfurcki, w którym podobno zarówno Francya i Prusy upatrują i obrazę i niebezpieczeństwo; środkiem zaś zbliżenia Francyi do Rosyi wymyślonym przez Prusy ma być owa komedia konstytucyjna. Patrie podawszy wyżej umieszczone doniesienia z Petersburga, tak się wyraża w osobnej nocie podpisanej przez p. Gullauda: „Nie bez pewnego zastrzeżenia podajemy powyższe wiadomości z Petersburga. Lecz nie zdziwiliby nas, gdybyśmy znaleźli ich potwierdzenie w podróży do Paryża ks. Hohenzollern, w audyencyach danych w tych dniach p. Budbergowi, a nareszcie w spóźnieniu ogłoszenia tekstu ostatniej noty francuskiej i przyłączonego do niej memoriału w Monitorze. France zaś umieszcza artykuł pod tytułem „Zwrot polityczny“, który mówią tak o konstytucyi rosyjskiej jak o nowej postawie Prus, i przypisując ją polityce austriackiej w Frankfurcie, dowodzi, iż Francya posiada wolność ruchów w kwestyi polskiej, że porozumienie z innymi mocarstwami o tyle tylko ją wiąże, o ile idzie o dopięcie zamierzonego celu, że zaś „uspokojenie Polski jest głównym celem polityki francuskiej, przeto byle ten wielki rezultat został osiągnięty, mniejsza o to, przez kogo i pod jaką formą dojdzie się do niego.“

W ogóle cała treść artykułu jest wyraźnie przychylną kombinacyi prusko-rosyjskiej; zapomina w nim już France o owych gwarancjach, o których wczoraj jeszcze wspominała, a stawiając jako jedyny cel polityki francuskiej uspokojenie Polski, nie pyta wecale, przeto kogo ono ma być sprowadzone i pod jaką formą i pozwala przypuszczać, iż także zadowolniliby ją uspokojenie za pomocą Murawiewa.

Nie wiemy, o ile przypuszczenia tak o konstytucyi jak o zbliżeniu się Francyi do Rosyi mają rzeczywistą podstawę, to jednak pewna, iż tak powody przytoczone przez Patrie, jak głoszenie wieści o konstytucyi rosyjskiej wskazują usiłowania w tym kierunku, lub też głębszą grę. W parze z temi wieściami idzie coraz bardziej szerzące się mniemanie o oziębieniu stosunków między Paryżem i Wiedniem i o wielkim nieukontentowaniu cesarza Napoleona i sfer rządowych francuskich z powodu zamiarów Austrii w Niemczech. Do kombinacyi rosyjsko-prusko-francuskiej przyląca także Wokosy, które oczywiście nie mogły pozostać poza nią. To pewna, iż na raz cała prasa francuska uderza jakby za danym znakiem na Austrję i zarówno wyrzeka jej postępowanie w sprawie polskiej i w Galicji, jak potępia jej politykę w Niemczech. Debata w silnie napisanym artykule, a podpisanym przez sekretarza redakcyi p. Camus, przechodzi historycznie postępowanie Austrii w kwestyi polskiej równie jak zachowanie się władz podrzędnych w Galicji, gania gabinet wiedeński z powodu wahającej się jego polityki i nakoniec łączą ściśle przyszłość konstytucjonalizmu w Austrii z przyjęciem względem sprawy polskiej stanowiska przynależnego kierunkowi. Patrie podaje artykuł zupełnie w tym samym duchu, lecz prawie ostrzejszy; nareszcie Opinion Nationale energicznie powstaje przeciw planom reformy związkowej tak jak je Austriya pojęła.

W kwestyi meksykańskiej, a raczej w sprawie przyjęcia tronu przez Arcyksięcia, wieje także nader chłodny wiatr. Król Leopold odradza podobno stanowczo przyjęcia korony, a Arcyksiążę żąda znów okupacyi Meksyku przez mieszany kontyngens wojsk francusko-austriacko-angielskich.

Doniesienia z Kopenhagi mówią o naradach ministra szwedzkiego hr. Manderström z ministrem duńskim spraw zagranicznych p. Hall, lecz nie jeszcze nie doszło do wiadomości publicznej o rezultacie tych narad, prócz wieści, iż mają się one tyczyć przymierza zaczepnego i odpornego państw skandynawskich. Obok tego utrzymuje się mniemanie, iż gabinet kopenhaski nie ma obawy, aby przyszło do egzekucyi, i że ma zapewnienie w tej mierze z Wiednia, gdzieby niechciano, aby w tej chwili sprawa księstw wystąpiła groźnie na widownię polityczną. Być może, iż układy nie zerwą się oświadczeniem duńskim w d. 27 z. m. wniesionem w Frankfurcie.

Tak w Rumunii jak w Czarnogórze daje się spostrzegać świeżo wpływ częścią francuski częścią zaś rosyjski, które oba przeciw Austrii i Turcyi zdają się być wymierzone. W Bukareszcie przeważa pierwszy, w Cetyni drugi. Konsul rosyjski z Dubrownika (Raguzy) przebywał temi czasami w Cetyni i przypisują mu nowe zabiegi względem zamieszkania Turcyi w tych stronach.

REDAKTOR ODPOWIEDZIALNY I WYDAWCA Antoni Kłobukowski.

Kurs papierów publ. i pieniędzy.

Table with exchange rates for various currencies and commodities like gold, silver, and wheat.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Table with exchange rates for various currencies and commodities, including gold and silver prices.

Przychodzą: do Krakowa z Wiednia 7 rano; 3.30 po południu...

Przyjechali od 2 do 3 Września.

HOTEL SASKI Józef hr. Ledebowicz. Władysław Czarnowski w. dobr. z Wołynia...

HOTEL DREDEŃSKI. Maria Ostrowska ob. do Piotrkowa...

KSIEGARNIA J. A. PELARA w RZESZOWIE. tego roku należyce zaopatrzone w wszelkiego rodzaju...

Podziękowanie! Nie mogąc wyrazić w inny sposób swej wdzięczności dla załogi wojska...

Nadesłano. We Wtorek 18go Sierpnia r. b. odbyła się w zakładzie fabrycznym Wertheima i Spółki...

Jeden z najskuteczniejszych środków leczycy PILULE VEGETALES GOURMANDES PURGATIVES...

Wrocław 2 Września. Banknoty austr. w mon. nowój. 90; Polskie bilety bankowe...

Aleksander Stanisław Wolff, udzielający tutaj w Krakowie od kilku lat lekcje języka francuzkiego...

Lekcje wspólne śpiewu

W d. 2 Września r. skradziony został zegarek ankorowy srebrny o 8 kamieniach...

W dniu 30 Sierpnia, między szóstą a siódmą godziną wieczór, w ogrodzie na Woli Justowskiej...

Ważne dla Rodziców! Zakład WYCHOWAWCZO-NAUKOWY dla Młodzieży żeńskiej...

Władysława Łukawska, za syna swego Henryka Łukawskiego, żadnego długu nie płaci.

KONIE do sprzedania. Wałach „Szampan“ po „Szampanie“ czystej krwi angielskiej...

Wina Szampańskie. Jaqueson et Fils. 1 butelka odz. c. do dz. r. 2.50...

Wina austriackie białe. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

Wina austriackie czerwone. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

W d. 2 Września r. skradziony został zegarek ankorowy srebrny o 8 kamieniach...

W dniu 30 Sierpnia, między szóstą a siódmą godziną wieczór, w ogrodzie na Woli Justowskiej...

Ważne dla Rodziców! Zakład WYCHOWAWCZO-NAUKOWY dla Młodzieży żeńskiej...

Władysława Łukawska, za syna swego Henryka Łukawskiego, żadnego długu nie płaci.

KONIE do sprzedania. Wałach „Szampan“ po „Szampanie“ czystej krwi angielskiej...

Wina Szampańskie. Jaqueson et Fils. 1 butelka odz. c. do dz. r. 2.50...

Wina austriackie białe. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

Wina austriackie czerwone. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

W dniu 15 Września r. b. rozpoczął kurs nauki w Zakładzie Wychowawczo-Naukowym żeńskim...

Ważne dla Rodziców! Zakład WYCHOWAWCZO-NAUKOWY dla Młodzieży żeńskiej...

Władysława Łukawska, za syna swego Henryka Łukawskiego, żadnego długu nie płaci.

KONIE do sprzedania. Wałach „Szampan“ po „Szampanie“ czystej krwi angielskiej...

Wina Szampańskie. Jaqueson et Fils. 1 butelka odz. c. do dz. r. 2.50...

Wina austriackie białe. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

Wina austriackie czerwone. Vöslauer Goldeck Cabinetwein. 1.25...

Klacz ze stadyny Radowieckiej brunatna, pięcioletnia, zdolna do rozplodni, oswojona z służbą wojskową...

Do pielęgnowania zdrowych i pięknych zębów. WODA DO UST na ból zębów J. D. Pohlmann...

Do pielęgnowania zdrowej i pięknej skóry na ciele. GLYCERYNO WE Mleko piękności...

Proszek Damski. Utrzymanie zdrowych włosów. Fosforan Żelaza...

Główny Skład utrzymują: w Krakowie p. J. Jahn kup. i p. Mikołajski aptek. — w Łwowie p. Mikołajski apt. — w Warszawie p. Sokolowski...

Winięciem mam zaszczyt oznajmić szanownym właścicielom koni, że posiadam środek przez siebie wynaleziony do leczenia szpiku, włośniczyny, wypadnięcia włosów...

Do Nowego Jorku w pruskim kurandzie 150 tal. do Southampton. 100 tal. Między-pokład 60 tal.

Hamburgsko-amerykańskie Towarzystwo Akcyjne Żegluga pocztowej. Bezpośrednia żegluga parowa pocztowa między Hamburgiem i Nowym Jorkiem...

Do dzisiejszego numeru dołączona jest dla p. P. Numeratorów w wschodnich obwodach Galicji, tudzież w Multanach i Bukowinie...